

ОБ ИНДЕКСАХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН В МАЕ 2024 ГОДА ПО РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ

По данным ежемесячного статистического наблюдения индекс потребительских цен за май 2024 года по отношению к предыдущему месяцу составил 100,79% (в мае 2023 года – 100,07%).

Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги

на конец периода; в процентах

	Май 2024		Справочно: май 2023	
	к предыдущему месяцу	к декабрю предыдущего года	к предыдущему месяцу	к декабрю предыдущего года
Все товары и услуги	100,79	103,19	100,07	102,34
в том числе				
Продовольственные товары	101,20	104,80	99,71	103,47
из них				
продовольственные товары (без алкогольных напитков)	101,24	105,17	99,65	103,73
алкогольные напитки	100,95	102,18	100,12	101,51
Непродовольственные товары	100,35	101,55	100,36	100,96
Услуги	100,52	102,07	100,35	102,31

В мае 2024 года цены на **продовольственные товары** по сравнению с предыдущим месяцем возросли на 1,2% (в мае 2023 года – снижение составило 0,3%).

На отдельные виды плодоовощной продукции изменение цен составило: на морковь +36,6%, свеклу столовую +33,6%, лук репчатый +28,1%, картофель +21,1%, яблоки +9,7%, чеснок +6,8%, сухофрукты +3,3%, виноград +1,3%, лимоны +1,0%. Одновременно снизились цены: на огурцы свежие (-38,7%), помидоры свежие (-21,1%), бананы (-3,2%), апельсины (-2,8%), зелень свежую (-1,1%), капусту белокочанную свежую (-0,3%).

На прочие продовольственные товары цены изменились: на баранину (кроме бескостного мяса) +6,3%, мороженое сливочное +5,6%, молоко сгущенное с сахаром, шоколад +4,2%, консервы овощные для детского питания, печень говяжью, свиную +3,1%, хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной, кофе в организациях быстрого обслуживания +2,4%, зефир, пастилу, сметану, говядину (кроме бескостного мяса), молоко питьевое цельное пастеризованное более 3,2% жирности, свинину бескостную, масло сливочное, воду минеральную и питьевую +1,5%, овощи натуральные консервированные, маринованные, коньяк ординарный отечественный, хлопья из злаков (сухие завтраки) +0,5%.

В то же время снизились цены: на яйца куриные (-9,3%), кофе натуральный в зернах и молотый (-5,5%), крупу гречневую-ядрицу (-3,2%), пшено (-2,8%), мясо кур, рыбу охлажденную и мороженую разделанную лососевых пород (-1,7%), консервы фруктово-ягодные для детского питания, муку пшеничную (-1,1%), маргарин, масло подсолнечное (-0,5%), жевательную резинку, сосиски, сардельки (-0,1%).

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания, рассчитанного по среднероссийским нормам потребления, по Республике Калмыкия за май 2024 года составила 5973,83 рубля в расчете за месяц, что выше по сравнению с предыдущим месяцем на 3,6%, с декабрем предыдущего года на 8,9%.

Цены на **непродовольственные товары** в мае 2024 года по сравнению с предыдущим месяцем выросли на 0,4% (в мае 2023 года – на 0,4%).

В мае на лекарственные препараты, относящиеся к жизненно необходимым и важнейшим лекарственным препаратам (ЖНВЛП), изменение цен в среднем составило +0,7%, в том числе на ацетилцистеин (АЦЦ) +2,5%, фуросемид +2,3%, омепразол, ксарелто, эналаприл +1,9%, ибупрофен +1,3%, осельтамивир (номидес), перекись водорода +0,8%, глицин, панкреатин +0,4%, смекта, бисопролол +0,1%. Снизились цены: на умифеновир (арбидол) (-1,2%), амлодипин (-0,7%), ксилометазолин (галазолин) (-0,5%).

Изменение цен на лекарственные препараты, не относящиеся к ЖНВЛП, в среднем составило +0,6%, в том числе: синупрет +3,5%, троксерутин, канефрон Н +2,3%, йод, активированный уголь +2,0%, ренгалин, комбинированные анальгетики, левомеколь +0,9%, нафазолин, аллохол +0,7%, мидокалм, энтеросгель +0,2%. Снизились цены: на метилурацил (-2,1%), поливитамины (-2,0%), эссенциале форте Н (-1,2%), алмагель (-0,3%), эргоферон (-0,1%).

Среди медицинских товаров и перевязочных материалов изменение цен составило: на антисептик для рук +4,5%, корректирующие очки +1,9%, вату отечественную +1,1%, аппарат для измерения артериального давления электронный +0,9%, термометр медицинский электронный стандартный +0,2%, термометр медицинский безртутный (галинстановый), санитарно-гигиеническую маску (медицинскую) +0,1%. Одновременно снизились цены: на шприцы одноразовые (-1,2%), соску (пустышку) детскую (-0,9%).

Изменение цен на топливо моторное составило: на дизельное топливо +0,2%, бензин автомобильный марки АИ-98 и выше +1,0%, марок АИ-92 и АИ-95 +0,3%, цена на газовое моторное топливо снизилась (-0,6%).

Среди телерадиотоваров, электротоваров, инструментов, оборудования, средств связи и компьютерной техники изменились цены: на монитор для настольного компьютера +3,5%, плиту бытовую +3,2%, дрель электрическую +3,1%, компьютер персональный переносной (ноутбук) +1,0%, холодильник двухкамерный +0,6%, лампу электрическую осветительную +0,1%. При этом снизились цены: на машину швейную (-10,3%), смартфон (-7,5%), машину стиральную автоматическую (-3,8%), компьютер планшетный (-3,1%), смарт-часы (-2,3%), флеш-накопитель USB (-1,9%), электропылесос напольный (-0,5%), моноблок (-0,2%).

Среди строительных материалов изменение цен составило: на металлочерепицу +3,1%, мойку из нержавеющей стали для кухни +2,9%, цемент тарированный +2,7%, плиты древесностружечные, ориентированно-стружечные +2,1%, кирпич красный +1,9%, доску обрезную +1,2%, гипсокартон +0,7%, обои виниловые, линолеум +0,1%. Снизились цены: на краски масляные, эмали (-0,6%), рубероид (-0,1%).

Среди прочих непродовольственных товаров изменение цен составило: на мотоцикл без коляски, скутер +5,6%, кольцо обручальное золотое +5,2%, игрушки пластмассовые для детей ясельного возраста +4,6%, легковой автомобиль отечественный новый +3,5%, стол обеденный, шины для легкового автомобиля, кресло детское автомобильное +2,0%, туфли детские летние (сандалеты), брюки мужские из джинсовой ткани (джинсы) +1,2%, комплект постельного белья полутораспальный из хлопчатобумажной ткани +0,8%, легковой автомобиль импортный подержанный, лопату садовую +0,4%.

Снизились цены: на мыло хозяйственное (-5,2%), порошок стиральный (-2,6%), карандаш графитный (-2,1%), дезинфицирующее средство для поверхностей, сковорода (-1,7%), крем для рук, краска для волос (-0,7%), пасту зубную, коляску для новорожденного (-0,4%), костюм спортивный для взрослых, сорочку верхнюю мужскую из хлопчатобумажных или смесовых тканей (-0,1%).

Цены и тарифы на **услуги** в мае 2024 года по сравнению с предыдущим месяцем возросли на 0,5% (в мае 2023 года – на 0,4%).

Среди услуг внутреннего туризма изменение цен составило: на поездку на Черноморское побережье России +44,4%, проживание в гостинице 2* +36,4%, в гостинице 1* или в мотеле +21,6%. Снизилась цена на проживание в гостинице 4*-5* (-14,3%), 3* (-1,3%).

Среди услуг зарубежного туризма изменение цен составило: на поездки в страны Закавказья +57,6%, в Беларусь и Турцию +11,9%. Снизилась цена: на поездки в ОАЭ (-13,7%), в отдельные страны Средней Азии (-10,5%), Юго-Восточной Азии (-3,3%), в Египет (-2,5%).

Среди прочих наблюдаемых услуг изменились цены: на полет в салоне экономического класса самолета +8,9%, установку пластиковых окон +5,1%, аренду однокомнатной квартиры у частных лиц +3,3%, проезд в такси +1,0%, аренду двухкомнатной квартиры у частных лиц +0,1%.